
 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Βρυξέλλες, 22.6.2011 
SEC(2011) 783 τελικό 

2011/0162 (NLE) 

  

Πρόταση 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

σχετικά µε τη θέση που θα λάβει η Ευρωπαϊκή Ένωση στη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ
για την τροποποίηση του πρωτοκόλλου αριθ. 31 της συµφωνίας ΕΟΧ, 

σχετικά µε τη συνεργασία σε ειδικούς τοµείς εκτός του πλαισίου των τεσσάρων 
ελευθεριών 

 

 



 

EL 2   EL 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

1. ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Για να εξασφαλιστεί η απαιτούµενη ασφάλεια δικαίου και η οµοιογένεια της εσωτερικής 
αγοράς, η Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ οφείλει να ενσωµατώνει στη συµφωνία ΕΟΧ όλη τη 
σχετική κοινοτική νοµοθεσία, το συντοµότερο δυνατό µετά τη θέσπισή της. 

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΜΕΝΑ 
ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥ 

Το σχέδιο απόφασης της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ (που επισυνάπτεται ως παράρτηµα 
στην πρόταση απόφασης του Συµβουλίου) αποσκοπεί στην τροποποίηση του 
πρωτοκόλλου αριθ. 31 της συµφωνίας ΕΟΧ για τη συνεργασία σε ειδικούς τοµείς 
εκτός του πλαισίου των τεσσάρων ελευθεριών µε την προσθήκη νέου κοινοτικού 
κεκτηµένου στον συγκεκριµένο τοµέα: Πρόκειται για την απόφαση 
αριθ. 1041/2009/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 21ης 
Οκτωβρίου 2009, σχετικά µε τη θέσπιση προγράµµατος για την οπτικοακουστική 
συνεργασία µε επαγγελµατίες από τρίτες χώρες (MEDIA Mundus) Στόχος της 
απόφασης είναι να καταστήσει δυνατή τη συµµετοχή των ΕΟΧ και ΕΖΕΣ στο 
πρόγραµµα MEDIA Mundus. Ωστόσο, βάσει αυτής το Λιχτενστάιν χαίρει 
απαλλαγής από τη συµµετοχή και τη χρηµατοδότηση του εν λόγω προγράµµατος. 

3. ΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Το άρθρο 1 παράγραφος 3 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 2894/94 του Συµβουλίου σχετικά µε 
ορισµένες λεπτοµέρειες εφαρµογής της συµφωνίας για τον ΕΟΧ προβλέπει ότι το Συµβούλιο 
καθορίζει τη θέση της Ένωσης όσον αφορά αυτές τις αποφάσεις κατόπιν προτάσεως της 
Επιτροπής. 

Η Επιτροπή υποβάλλει το σχέδιο απόφασης της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ προκειµένου 
να εγκριθεί από το Συµβούλιο ως θέση της Ένωσης. Η Επιτροπή ελπίζει ότι θα µπορέσει να 
παρουσιάσει τη θέση της Ένωσης στη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ το συντοµότερο δυνατό. 



 

EL 3   EL 

2011/0162 (NLE) 

Πρόταση 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

σχετικά µε τη θέση που θα λάβει η Ευρωπαϊκή Ένωση στη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ 
για την τροποποίηση του πρωτοκόλλου αριθ. 31 της συµφωνίας ΕΟΧ, 

σχετικά µε τη συνεργασία σε ειδικούς τοµείς εκτός του πλαισίου των τεσσάρων 
ελευθεριών 

 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως τα άρθρα 
166, 173 και 218 παράγραφος 9, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 2894/94 του Συµβουλίου, της 28ης Νοεµβρίου 
1994, σχετικά µε ορισµένες λεπτοµέρειες εφαρµογής της συµφωνίας για τον Ευρωπαϊκό 
Οικονοµικό Χώρο1 και ιδίως το άρθρο 1 παράγραφος 3, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιµώντας τα εξής : 

(1) Το πρωτόκολλο αριθ. 31 της συµφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο 
(εφεξής καλούµενη «η συµφωνία για τον ΕΟΧ») περιλαµβάνει ειδικές διατάξεις και 
ρυθµίσεις σχετικά µε τη συνεργασία σε ειδικούς τοµείς εκτός του πλαισίου των 
τεσσάρων ελευθεριών. 

(2) Κρίνεται σκόπιµο να επεκταθεί το πεδίο συνεργασίας των συµβαλλόµενων µερών της 
συµφωνίας, ώστε να συµπεριληφθεί η απόφαση αριθ. 1041/2009/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά µε τη θέσπιση 
προγράµµατος για την οπτικοακουστική συνεργασία µε επαγγελµατίες από τρίτες 
χώρες (MEDIA Mundus)2. 

(3) Το πρωτόκολλο αριθ. 31 της συµφωνίας θα πρέπει εποµένως να τροποποιηθεί 
ανάλογα. 

                                                 
1 ΕΕ L 305 της 30.11.1994, σ. 6.  
2 ΕΕ L 288 της 4.11.2009, σ. 10. 



 

EL 4   EL 

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:  

Άρθρο µόνο 

Η θέση που θα λάβει η Ευρωπαϊκή Ένωση στη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ για την 
προτεινόµενη τροποποίηση του πρωτοκόλλου αριθ. 31 της συµφωνίας ΕΟΧ καθορίζεται στο 
παράρτηµα της παρούσας απόφασης. 

Βρυξέλλες, 

 Για το Συµβούλιο 
 Ο Πρόεδρος 



 

EL 5   EL 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Σχέδιο 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ  
αριθ. 

της 

για την τροποποίηση του πρωτοκόλλου αριθ. 31 της συµφωνίας ΕΟΧ, 
σχετικά µε τη συνεργασία σε ειδικούς τοµείς εκτός του πλαισίου των τεσσάρων 

ελευθεριών 

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ, 

Έχοντας υπόψη τη συµφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο όπως τροποποιήθηκε µε 
το πρωτόκολλο προσαρµογής της συµφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο, εφεξής 
«η συµφωνία», και ιδίως τα άρθρα 86 και 98, 

Εκτιµώντας τα εξής : 

(1) Το πρωτόκολλο αριθ. 31 της συµφωνίας τροποποιήθηκε µε την απόφαση αριθ. 
…/… της … της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ3. 

(2) Κρίνεται σκόπιµο να επεκταθεί το πεδίο συνεργασίας των συµβαλλόµενων 
µερών της συµφωνίας, ώστε να συµπεριληφθεί η απόφαση αριθ. 
1041/2009/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 
21ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά µε τη θέσπιση προγράµµατος για την 
οπτικοακουστική συνεργασία µε επαγγελµατίες από τρίτες χώρες (MEDIA 
Mundus)4. 

(3) Κατά συνέπεια, το πρωτόκολλο αριθ. 31 της συµφωνίας θα πρέπει να 
τροποποιηθεί ώστε να καταστεί δυνατή η εν λόγω επέκταση της συνεργασίας 
από 1ης Ιανουαρίου 2011, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Στο άρθρο 9 παράγραφος 4 του πρωτοκόλλου αριθ. 31 της συµφωνίας, προστίθεται η 
ακόλουθη περίπτωση: 

«- 32009 D 1041: Απόφαση αριθ. 1041/2009/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 , σχετικά µε τη θέσπιση προγράµµατος 
για την οπτικοακουστική συνεργασία µε επαγγελµατίες από τρίτες χώρες (MEDIA 
Mundus) (EE L 288, 4.11.2009, σ. 10). 

                                                 
3 ΕΕ L … 
4 ΕΕ L 288 της 4.11.2009, σ. 10. 



 

EL 6   EL 

Το Λιχτενστάιν απαλλάσσεται από τη συµµετοχή και τη χρηµατοδοτική συνεισφορά 
στο πρόγραµµα.» 

Άρθρο 2 
Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ την επόµενη ηµέρα της τελευταίας κοινοποίησης προς 
τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ δυνάµει του άρθρου 103 παράγραφος 1 της συµφωνίας∗. 

Η απόφαση εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2011. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση δηµοσιεύεται στο τµήµα για τον ΕΟΧ και στο συµπλήρωµα για τον 
ΕΟΧ της Επίσηµης Εφηµερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες,  

 Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ 

 Ο Πρόεδρος 
  
  
  

 Οι Γραµµατείς 
 της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ 

                                                 
∗ [∆εν έχουν αναφερθεί συνταγµατικές απαιτήσεις.] [Έχουν αναφερθεί συνταγµατικές απαιτήσεις.] 


	1. ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ
	2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥ
	3. ΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ
	Άρθρο μόνο

